
Nº 234, quarta-feira, 7 de dezembro de 201184 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011120700084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
13.1. Os casos omissos serão resolvidos pelo Reitor da Uni-

versidade Federal de Minas Gerais.
13.2. O candidato aprovado no Concurso regido por este

Edital poderá ser aproveitado por outros órgãos da Administração
Pública Federal, respeitados os interesses da UFMG e a ordem de
classificação.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 760, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2011
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 711/2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o
Edital nº 711/2011, de 22/11/2011, publicado no Diário Oficial da
União de 23/11/2011, Seção 3, páginas 86 e 87, Professor Visitante,
Faculdade de Direito, Departamento de Direito do Trabalho e In-
trodução ao Estudo do Direito.

ONDE SE LÊ: 1.2. O candidato estrangeiro poderá ins-
crever-se no concurso público, com cédula de identidade com visto
temporário, entretanto,por ocasião da contratação, será exigida a cé-
dula de identidade, comvisto permanente, ou, no mínimo, o visto
temporário, "item V", com prazo de validade compatível. Neste caso,
deverá ser exigida do docente, no prazo de 30 dias, a partir da
contratação do candidato, a apresentação do protocolo do pedido de
transformação do visto temporário em permanente, sob pena de ser
declarada a insubsistência da inscrição e de todos os atos decorrentes
do concurso público, bemcomo fica dispensado da exigência contida
no subitem 1.1.a. A permanência do estrangeiro no quadro docente da
Universidade fica condicionada à apresentação de Cédula de Iden-
tidade com visto permanente.

LEIA-SE: 1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se
no concurso público, com cédula de identidade com visto temporário,
entretanto por ocasião da contratação, será exigida a cédula de iden-
tidade, com visto permanente, ou, no mínimo, o visto temporário,
"item V", com prazo de validade compatível.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 761, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2011
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 707/2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o
Edital nº 707/2011, de 21/11/2011, publicado no Diário Oficial da
União de 22/11/2011, Seção 3, página 87, Professor Temporário,
Instituto de Ciências Exatas, Departamento de Matemática.

ONDE SE LÊ: UNIDADE: Instituto de Ciências Exatas.
Departamento de Matemática: 01 (uma) vaga. Prazo de inscrição: 30
(trinta) dias a partir da data de publicação deste Edital.

LEIA-SE: UNIDADE: Instituto de Ciências Exatas. Depar-
tamento de Matemática: 02 (duas) vagas.Prazo de inscrição: 60 (ses-
senta) dias a partir da data de publicação deste Edital.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

inciso XIII do art. 24 da Lei 8.666/93 Declaração de Dispensa em
06/12/2011 . HELDER FERREIRA ISAYAMA . Coordenador . Ra-
tificação em 06/12/2011 . EMERSON SILAMI GARCIA . Diretor .
Valor Global: R$ 334.365,72 . CNPJ CONTRATADA :
18.720.938/0001-41 FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA.

(SIDEC - 06/12/2011) 153278-15229-2011NE800002

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2011
UASG 153289

Nº Processo: 23072018475201175 . Objeto: Dar Apoio ao Projeto de
Extensão: Projeto de revisão dos parâmetros de programação das
ações de atenção à saúde. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
. Justificativa: Conforme art.1º da Lei. 8.958/1994 combinado com
art.24, inciso XIII da Lei.8.666/93. Declaração de Dispensa em
06/12/2011 . EDISON JOSE CORREA . Vice Coordenador Nescon .
Ratificação em 06/12/2011 . FRANCISCO JOSE PENNA . Diretor .
Valor Global: R$ 3.000.822,00 . CNPJ CONTRATADA :
18.720.938/0001-41 FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA.

(SIDEC - 06/12/2011) 153289-15229-2011NE800064

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2011
UASG 153289

Nº Processo: 23072018478201117 . Objeto: Daro apoio ao Projeto:
"Diálogos on-line: acesso e acolhimento com qualidade no SUS e o
Regulamento da XIV Conferência Nacional de Saúde". Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Dar apoio à execução do TC
59/2011 Declaração de Dispensa em 05/12/2011 . EDISON JOSE
CORREA . Vice Coord. do Nescon . Ratificação em 05/12/2011 .
FRANCISCO JOSE PENNA . Diretor Fm/ufmg . Valor Global: R$
425.100,00 . CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDA-
CAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 06/12/2011) 153289-15229-2011NE800064

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2011
UASG 153289

Nº Processo: 23072039252201141 . Objeto: Dar apoio ao Projeto de
Extensão: "Qualificar a estratégia de saúde da família - manutenção
do projeto Telessaúde Brasil". Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
. Justificativa: Dar apoio a execução do Termo de Cooperação FNS
38/2011 Declaração de Dispensa em 05/12/2011 . CLAUDIO DE
SOUZA . Coordenador Cetes . Ratificação em 05/12/2011 . FRAN-
CISCO JOSE PENNA . Diretor . Valor Global: R$ 2.000.000,00 .
CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDACAO DE DE-
SENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 06/12/2011) 153289-15229-2011NE800064

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2011

O Pregoeiro do HC/UFMG retifica o resultado do julga-
mento das propostas do pregão nº21/11 para aquisição de material
permanente, publicado no D.O.U do dia 17-11-2011 da pág.83 da
seção 03. Onde se lê:Wem Equip. Méd.Ltda para o item:23. Leia se:
Wem Eletronics Ltda para o item : 23. Conforme termo de alte-
ração,anexo ao processo.

DOMINGOS SÁVIO DOS ANJOS

(SIDEC - 06/12/2011) 153261-15229-2011NE909691

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

N° do Termo 02/2011. N° do Contrato 035/2009. Contratante: Uni-
versidade Federal de Minas Gerais. Contratada: Comercial Oliveira e
Chagas Ltda. Objeto: prorrogação de prazo de vigência, de 18 de
janeiro de 2012 a 17 de janeiro de 2013. Contratante: Márcio Be-
nedito Baptista - Pró Reitor de Administração da UFMG e Zacarias
Chagas dos Santos - Contratada.

N° do Termo 05/2011. N° do Contrato 030/2008. Contratante: Uni-
versidade Federal de Minas Gerais. Contratada: LCA Comercio Ltda.
Objeto: prorrogação de prazo de vigência, de 01 de dezembro de
2012 a 30 de novembro de 2013. Contratante: Márcio Benedito Bap-
tista - Pró Reitor de Administração da UFMG e Luiz Carlos Afonso
Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2011 UASG 153063

Nº Processo: 10843/2011.
INEXIGIBILIDADE Nº 19/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARA -CNPJ Contratado: 63067904000154. Contratado
: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO-E INDUSTRIA DE
PRODUT. Objeto: Manutenção preventiva e corretiva para o sequen-
ciador automático de DNA - Modelo ABI 3500XL. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 07/12/2011 a
06/12/2012. Valor Total: R$43.345,80. Fonte: 112000000 -
2011NE805635. Data de Assinatura: 06/12/2011.

(SICON - 06/12/2011)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2011 UASG 153063

Nº Processo: 15357/2011.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2011 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA -CNPJ Contratado: 09397634000102. Con-
tratado : M M CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA -EPP. Objeto:
Construção do Bloco Anexo do Depad - UFPA. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 07/12/2011 a 07/05/2012.
Valor Total: R$1.497.575,96. Fonte: 112000000 - 2011NE806039.
Data de Assinatura: 05/12/2011.

(SICON - 06/12/2011)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2011 UASG 153063

Nº Processo: 28853/2011.
DISPENSA Nº 2134/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA -CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado : FUN-
DACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prestação de serviços de apoio na execução do Projeto "Curso
de Especialização em Processos da Indústria - CEPI". Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 30/11/2011 a
30/01/2013. Valor Total: R$402.050,00. Fonte: 250157617 -
2011NE806682. Data de Assinatura: 30/11/2011.

(SICON - 06/12/2011)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 26/2011 - UASG 153063

Nº Processo: 34190 2011 . Objeto: Contrato de manutenção do Sis-
tema VERSA Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Atender a Editora da UFPA Declaração de Inexigibilidade em
06/12/2011 . BENEDITA GALVAO TAVARES . Coordenadora Adm
Financeira . Ratificação em 06/12/2011 . CARLOS EDILSON DE
ALMEIDA MANESCHY . Reitor . Valor Global: R$ 8.640,00 .
CNPJ CONTRATADA : 04.351.548/0001-37 PARTNER C OMER-
CIAL LTDA.

(SIDEC - 06/12/2011) 153063-15230-2011NE800070

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 131/2011 - UASG 153063

Nº Processo: 034696/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
equipamentos de laboratório para análise bromatólogica e microbio-
lógica da faculdade de Nutrição Total de Itens Licitados: 00021 .
Edital: 07/12/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto Gua-
má - BELEM - PA . Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2011 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
19/12/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSE DE ATAIDE DE LIMA
Diretor da Divisão de Gestão Administrativa

(SIDEC - 06/12/2011) 153063-15230-2011NE800070

PREGÃO Nº 136/2011 - UASG 153063

Nº Processo: 32472 2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
alimentos Total de Itens Licitados: 00032 . Edital: 07/12/2011 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . Endereço: Rua Augusto Cor-
rêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto BELEM - PA . Entrega
das Propostas: a partir de 07/12/2011 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 19/12/2011 às 10h01 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MOZART VICTOR RAMOS SILVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/12/2011) 153063-15230-2011NE800070

CENTRO DE COMPUTAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2011 UASG 153258

Nº Processo: 23072006089201131.
DISPENSA Nº 31/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Contratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa
para apoio ao Projeto "GovTI - 2011/2014 - Implementação dos
Paradigmas de Governança na TI da UFMG". Fundamento Legal: Lei
8.958/93 e 8.666/93 . Vigência: 06/12/2011 a 30/10/2014. Valor Total:
R$3.124.519,26. Fonte: 112000000 - 2011NE800523. Data de As-
sinatura: 06/12/2011.

(SICON - 06/12/2011) 153258-15229-2011NE800069

ESCOLA DE ENGENHARIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.035817/2011-11 - Contrato nº 048/11-00, fir-
mado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Fundação Christiano Ottoni -
FCO, CNPJ nº 18.218.909./0001-86. Objeto: Dar apoio ao Projeto
Curso de Especialização em Condicionamento de Ambientes e Re-
frigeração. Valor estimado: R$ 343.197,00. Início da vigência: 06 de
Dezembro de 2011. Fim de Vigência: 05 de Junho de 2014. Nome e
cargos dos signatários: Prof. Benjamim Rodrigues de Menezes - Di-
retor da Escola de Engenharia da UFMG, Prof. Samuel Vieira Con-
ceição - Diretor-Presidente da FCO.

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA, FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1110/2011
UASG 153278

Nº Processo: 23072021366201135 . Objeto: Serviços tecnicos pro-
fissionais especializados Total de Itens Licitados: 00001 . Funda-
mento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. .
Justificativa: Com base no art. 1º da Lei 8.958/94, combinado com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 121/2011

Processo: 39380/2011. Contratante: Universidade Federal do Pará.
Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa.
Objeto: Prestação de serviços de apoio na execução do Projeto "Ela-
boração e revisão de itens para o Banco Nacional de Itens - BNI para
subsidiar". Valor: R$ 105.000,00. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
e suas alterações. Vigência: novembro de 2011 a maio de 2012. Foro:
Justiça Federal Belém - Pa.
Assinaturas: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela Contratante,
e Sinfrônio Brito Moraes, pela Contratada.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-07T06:02:44-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




